Ex hoc consequitur etiam, recte ab Apostolo (17) hujus Juris notitiam cordibus hominum inscriptam dici; cum hæc complectatur leges per rectam rationem promulgatas; recta autem ratio sit facultas veritates alias ex aliis ellicendi per necessariam concludendi rationem (18); quæ omnibus hominibus insita, dataque est à natura (19).

VI. Hinc patet, Jus naturæ non esse derivandum à sacris Litteris, neque à septem suppositis præceptis Noacho traditis, ut jactant Hebræi (20). Quamvis multa sint in revelatione repetita eorum, quæ à Jure naturæ præscripta sunt,

(15) Vide Volf. *Jus nat.* P. I. §. 50. Per primum omne conveniens humanæ naturæ agere, neque in hoc à nullo impediri possum. Per secundum ad bonum impellor. Per aliud à pravo retrahor, ac inhibeor.

(16) Vide §. 3. cum nota.

(17) Ad Roman. II. 15.

(18) Nobis videtur observatio collegisse, & rerum sæpe factarum inter se collatio per analogiam nostro intellectu & honestum, & bonum judicante. *Seneca Epist.* 120.

(19) Vellem attentum Lectorem animadvertere huic rationis definitioni, ut ipsius verbi acceptionem, sensumque, qui in totum Opus diffunditur, semper præsentem habeat.

(20) Vide Selden. de Jure natur. juxta discipl. Hebr. l. 1. c. 2.

sunt, & mira sit consonantia inter hanc, & rationem, quæ nunquam à revelatione dissentire potest, cum amboꝝ fontium regulæ ab eodem Auctore proveniant. (21).

Ex supra dictis ostenditur etiam, Jus naturæ esse immutabile, cum recta ratio sit immutabilis etiam Deo, qui eadem rectissima ratio est, nec potest quod non vult, nec vult nisi consentaneum rectæ rationi, quæ semper eadem manet. Utpote, exinde recognoscitur etiam facile differentia, Juris naturæ à Jure civili. Illud enim universale omnibus hominibus innotescit: hoc tantum Civitatum particularium proprium est: illud est per rectam rationem, hoc viva voce, aut scripturæ promulgatum: illud ad actiones internas, ac externas naturæ humanæ bonas, hoc ad externas tantum, ac indifferentes, in quantum saluti populi cujusque attemperandæ sunt, præcipue pertinet: illud tandem à Deo (22), hoc ab hominibus procedit, ac promulgatur.

Verum est tamen, quod quamvis tantum differat Jus naturæ à Jure civili, nihilominus apprime utilis est illius cognitio ad hoc excolendum, cum multa illius præcepta Jus civile adoptet, novas pœnas injiciat, novas conclusiones deducat, nec Jus civile adversari possit ullo modo præceptis Juris naturæ, immo æquitas naturalis ab eo nunquam sic sejungenda.

Inde postea resultat, male ab Ulpiano hoc Jus definitum, quod naturæ omnia animalia docuit (23), quippe ullum aliud animal præter hominem Jure naturæ participare nequit, cum ille tantum ratione instructus sit, in qua prorsus Jus illud consistit.